
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  310  DEL  01/04/2022

OGGETTO

ACQUISTO  KIT  ADDESTRAMENTO  SOKKS  UNITA'  CINOFILA  PER  RICERCA 
NARCOTICI .

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, modificato con decreto del 
Presidente n.  36 del  17/03/2022,  è  stato approvato il Piano Esecutivo di  Gestione per 
l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, comma 2, 

lettera a);
• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l'art.10, 

comma 1, lettera a) e l’art.7, comma 1, lettera d);
• l’articolo  1 commi 449 e  450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di  

ricorrere  agli  strumenti  telematici  di  approvvigionamento  quali  le  convenzioni 
quadro  stipulate  da  centrali  di  committenza  quali  Consip  e  Intercent-ER  ed  il  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato 
modificato  l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  introducendo  la  soglia  di  € 
5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

• le Linee Guida ANAC n. 4/2018 relativo agli affidamenti sotto le soglie di rilevanza 
comunitaria.

Considerato che il comandante della Polizia Provinciale a segnalato che:

• la  Legge  della  regione  Emilia  Romagna  n.24/2003,  aggiornata  con  Legge 
Regionale  13/2018,  assegna  alle  Polizie  Locali  delle  Provincie  la  funzione  di 
soccorso in caso di calamità, catastrofi ed altri eventi che richiedano interventi di 
protezione civile;

• la Provincia di Reggio Emilia, ritenendo utile istituire una unità cinofila debitamente 
addestrata  per  il  perseguimento  dei  fini  della  suddetta  funzione,  ha  sottoscritto  
l'accordo  prot.16183/2020  con  l'agente  Rossi  Stefano,  dipendente  del  proprio 
Servizio di Polizia Locale, per l'impiego di cani di sua proprietà quali Unità Cinofila 
del Servizio, addestrati per la specifica attività di ricerca reperti umani;

• l'accordo suddetto prevede l'introduzione di un secondo cane di giovane età che 
viene affiancato al cane più anziano, che ha superato l'addestramento ed ha già 
acquisito  notevole  esperienza  in  anni  di  attività,  al  fine  di  fargli  conseguire  le 
medesime abilità  funzionali  ed  operative  nel  corso  di  attività  ed  addestramento 
congiunte;

• ad  integrazione  delle  capacità  già  acquisite,  si  prevede  di  addestrare  il  nuovo 
esemplare  alla  ricerca  di  oggetti  e  sostanze  olfattivamente  rilevabili  in  ambienti 
complessi  così  da  essere  impegnato  anche  in  attività  investigative  di  Polizia 
Giudiziaria;

• ai  fini  di  cui  sopra  è  fondamentale  la  disponibilità  di  un  "kit  di  addestramento 

Determinazione N. 310 del 01/04/2022 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



SOKKS per ricerca narcotici" certificato;
• il  Kit  di  cui  sopra  risulta  reperibile,  in  Italia,  solo  presso  due  centri  cinofili 

specializzati ai quali è stata inviata richiesta per la fornitura del kit e di preventivo 
della spesa necessaria;

• solo  il  “Centro  Cinofilo  Dei  Volsci  K9-V”  ha  risposto  alla  richiesta  con  proprio 
preventivo  di  spesa  per  la  fornitura  del "kit  Sokks  -  Drugs"  che  aderisce  alle 
esigenze di addestramento dell'U.C. del  Servizio di  Polizia Locale dipendente al 
prezzo di euro 470,00# IVA compresa.

Per quanto sopra esposto, risulta necessario impegnare la somma di  euro 470,00# IVA 
compresa  imputandola alla Missione 09, Programma 02,  del Bilancio di Previsione 
2022-2024,  annualità  2022  ed  al  corrispondente capitolo  2322/5  del  PEG  2022, 
Obiettivo di Gestione R08G3OG3, codice del Piano dei Conti Integrato 01030102005, 
a favore della ditta “Centro Cinofilo dei Volsci K9-V”, via San Vincenzo Ferreri 2 – 
03039 Sora (FR) – P.IVA  03094600602  –  C.I.G. Z7C35CCE52,  per l'acquisto del kit 
sopra descritto.

Dato atto che:

• il  contratto  di  cui  alla  fornitura  suddetta  sarà   sottoscritto  mediante  scambio  di 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  come  previsto  dal  vigente 
Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti, art.7, comma 1, lettera d);

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per li contratto di 
cui al presente atto non è necessario predisporre il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mere forniture di beni;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di  impegnare,  la  somma  di  euro  470,00#  IVA  compresa  imputandola alla 
Missione 09, Programma 02,  del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 
2022 ed al corrispondente capitolo 2322/5 del PEG 2022, Obiettivo di Gestione 
R08G3OG3, codice del Piano dei Conti Integrato  01030102005,  a favore della 
ditta “Centro Cinofilo dei  Volsci  K9-V”,  via San Vincenzo Ferreri  2 – 03039 
Sora (FR) – P.IVA 03094600602  –  C.I.G. Z7C35CCE52,  per l'acquisto del  "kit 
Sokks - Drugs" descritto in premessa;

Determinazione N. 310 del 01/04/2022 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che:

• il  contratto  di  cui  alla  fornitura  suddetta  sarà   sottoscritto  mediante  scambio  di 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  come  previsto  dal  vigente 
Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti, art.7, comma 1, lettera d);

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per li contratto di 
cui al presente atto non è necessario predisporre il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mere forniture di beni.

Determinazione N. 310 del 01/04/2022 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/04/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 310 del 01/04/2022 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 310 del 01/04/2022.

Reggio Emilia, lì 01/04/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


